Dispersus tamen alioqui, & in aliarum gentium nomen, & corpus translatus populus, adhuc tamen altiora sui vestigia, simulque apertiora sui exhibet documenta in iis locis, quæ olim, tansferente Salmanasare, incolere coactus est, uti in Assyria, Media, Mesopotamia, ad Euphratem, & circumiacentibus regionibus. Jactas olim in eo solo radices, tam alte demisit gens Judæa, ut neque plures recurrentes vicissitudines, atque 24. sæculorum incursus nunquam extirpare annosam arborem potuerint. Exinde casu impellente ea late loca penetrarunt, in quibus nominis Israëlitici vestigia aliqua deprehendimus. Quanquam non ii simus, qui omnia ea loca Israëlitis decem Tribuum frequentari autumemus; potuit enim facile maxima illorum portio ex Judæis derivari. Tribus Juda, & Benjamin ita Judæam repetiisse ducibus Zorobabele, Esdra, & Nehemia leguntur, ut plures inter Assyrios remanerent. In censu populi apud Esdram minor sane populi numerus refertur, quam ut omnes duarum Tribuum populos complectatur. Quanta enim hominum turba per totam Assueri ditionem dispersa esset, ex lectio-
ne libri Esther satis intelligimus. Legimus etiam in historiis frequentissimam transmigrationem Judæorum, quam Artaxerxes Ochus post subactam Phœniciam, & Ægyptum imperperavit; quibus assignata Regio ad mare Ca-

spium, in Hyrcania, & Babylonia. A) Judæi Jerosolymitani Alexandrum Magnum rogarunt, ut liberum legis, & religionis exercitium permitteret Judæis Medium, & Babyloniam tenentibus. B)

Concessa quidem a Cyro Tribubus Juda, & Benjamin facultas in patriam remeandi; favor, quo universa Judæorum gens sub felici, & diuturno Assueri Regno per orientem fruebatur, conciliante illis gratiam Esther Regis conjugé, & Mardochæo, qui Regi proximus imperabat; ac tandem patriæ ubertas, quam Princis privilegia cumulabant; hæc simul omnia plures Israëlitarum, ut in Palæstinam redditum optarent, vehementer impellebant. Insitus est enim mortalibus omnibus in patriam amor; quo Hebræi, si quis aliis populus, tenebantur magis, utpote promissæ patribus suis terræ studentes. Hæc vero concessa duabus Tribubus facultas non angustis ita limitibus terminabatur, ut vel sub ejus nominis obtentu, vel quacunque tandem alia de causa ad cæteros non propagaretur. Id autem compendio suo Judas reputabat, si reliquas Tribus e servitute liberaret; in unum enim populum Judæis omnibus coalescentibus, quanto major populi turba regrediebatur, tanto viribus & potentia augendus fuerat; sicut vicissim majori mu-

A) Jul. African. apud Georg. Syncell. Oros. lib. 31. cap. 7. B)
Joseph. Antiq. lib. 11. cap. ult.

mumento se contra Samaritanos veteres regionis occupatores tueretur. Serviendum erat insuper Divinæ providentiæ consiliis, quibus ita disponendæ res fuerunt, ut vaticiniis Prophetarum non obscure, nec semel redditum decem Tribuum prænunciantibus, sua fides constaret. Quomodo etiam JESUS Christus fidem universo Israëli annunciare potuisset, si in Judæam veniente illo, insignis ejus gentis portio alibi versaretur? Nonne debuisset Christus, qui missum se ad oves, quæ perierant domus Israël, profitebatur, a) remotas illas regiones adire, quo scilicet miseris illis gentibus, & in umbra mortis versantibus lætum exortæ lucis nuncium afferret? Nonne ita Apostolos egisse, ac locutos scimus, ac si cum omnibus Judæis rem habere se persuaderentur? Nonne in eam sententiam vaticinia de Ephraim, b) Nephtali, & Zabulon c) exposuerunt, quasi scilicet singulas eas Tribus avitas hæreditates tenere persuaderentur?

His omnibus gemina opponunt. 1. De redditu in patriam decem Tribuum nihil satis expressum uspiam in Scriptura legi. 2. Decem eas Tribus adhuc in dispersione manere compertum esse. Quibus ego respondeo: 1. Nuspiam in Scriptura quidem ejus rei historia legitur; nuspiam etiam apparet edictum aliquod Regum Chaldaeorum, sive Persarum hanc po-

a) Matth. 10. 6. b) Matth. 2. 18. c) Matth. 4. 13. 15.

pulo facultatem indulgens. Sed ejus rei defectum supplent non obscura Prophetarum oracula , a) quibus de reditu illorum, quemadmodum & de Juda, nihil ambigendum relinquitur. Nec tamen Israëlitæ omnes decem Tribuum in Palæstinam rediisse contendimus, quemadmodum nec ex Juda, & Benjamin omnes sub Zorobabele, Esdra, & Nehemia avitas sedes repetierunt. 2. Potuit sensim, & per turmas populus rediisse, ut nulla satis frequens transmigratio in annales referenda contigerit. 3. Id potissimum ad Alexandrum Magnum referri potest, a quo, referente Josepho, Judæis omnibus concessa facultas avitas sedes repetendi. b) 4. Non levibus argumentis docemur, JESU Christi, & Apostolorum ætate Judæam omnium Tribuum Hebræis frequentari.

Iis, quæ secundo loco objiciebant, ita respondeo, ut argumentum in adversarios regeram. Compertum tenemus post Cyri, & Darii Regnum non infrequentes e Tribubus Juda, & Benjamin in Judæos per omnem late Europam, Asiam, & Ægyptum vagatos; quid ergo? An sub Zorobabele, Esdra, & Nehemia Tribus illæ Judæam non repetierunt? Plus nimio, vel nihil argumentum probat. Quod nostræ opinioni de illo invidia creetur, nihil est; poterant enim Israëlitæ decem Tribuum ma-

a) Vide Osee 2. 10. & 11. 10. 11. 12. Ezech. 4. 6. & 37. & 38. & 39. Amos 9. 4. &c. b) Joseph. lib. 1. contra App.